
DOG Núm. 189	 Viernes, 3 de octubre de 2014	 Pág. 43172

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

III. OTRAS DISPOSICIONES

CONSELLERÍA DEL MEDIO RURAL Y DEL MAR

RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2014, de la Dirección General de 
Desarrollo Pesquero, por la que se da publicidad de las ayudas concedidas al 
amparo  de  la  Orden  de  16  de  marzo  de  2011  (Diario  Oficial  de  Galicia 
número 57, de 22 de marzo) por la que se establecen las bases reguladoras para 
la concesión de ayudas para proyectos al amparo de los planes estratégicos 
zonales aprobados por la Consellería del Mar a los grupos de acción costera 
(financiadas por el Fondo Europeo de la Pesca), modificada por la Orden de 5 de 
julio de 2012 (Diario Oficial de Galicia número 143, de 27 de julio) y por la Orden 
de 16 de julio de 2013 (Diario Oficial de Galicia número 137, de 19 de julio), en 
la convocatoria de 2014.

De conformidad con lo establecido en el artículo 15.1 de la Ley 9/2007, de 13 de junio, 
de subvenciones de Galicia, la disposición adicional primera de la orden reguladora dispo-
ne: «La Consellería del Mar publicará en el Diario Oficial de Galicia las ayudas concedidas 
sujetas a esta orden, indicando el programa y crédito presupuestario a que se imputan, el 
beneficiario, la cantidad concedida y la finalidad de la subvención».

En su virtud,

RESUELVO:

Ordenar la publicación en el Diario Oficial de Galicia de las ayudas concedidas, en la 
convocatoria de 2014, con cargo a las aplicaciones presupuestarias 12.31.723B.770.0 y 
12.31.723B.780.0 para la financiación de proyectos dentro de los planes estratégicos zona-
les aprobados por la Consellería del Medio Rural y del Mar a los grupos de acción costera, 
cofinanciadas en un 75 % por el Fondo Europeo de la Pesca.

Santiago de Compostela, 22 de septiembre de 2014

Susana Rodríguez Carballo 
Directora general de Desarrollo Pesquero

ANEXO

Proyectos productivos. Aplicación 12.31.723B.770.0

Proyecto  Beneficiario/a Total

GAC1-124 «Maremasma» Multiaventura e medio ambiente Maremasma, S.L. 85.648,12

GAC1-119 «O Cabaliño do Mar»: centro de ocio infantil Centro Ocio Infantil Xove, S.L.U. 30.064,69

C
V

E
-D

O
G

: z
aq

iq
oh

5-
2a

f5
-o

i1
2-

w
2v

4-
6k

77
lb

xk
kg

e2



DOG Núm. 189	 Viernes, 3 de octubre de 2014	 Pág. 43173

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Proyecto  Beneficiario/a Total

GAC1-132 Nova liña de produción para produto deshidratado 
en vexetais mariños (algas) Conservas Mar de Ardora, S.L. 14.826,56

GAC1-136 Envasado de peixe fresco Descaexport, S.L. 16.845,99

GAC1-147 Sendeiros no mar Actficom, S.L. 43.784,40

GAC1-129 Creación dun servizo de construción e reparación 
de buques Talleres Cillero, S.A.L. 150.000,00

GAC1-135 Venda, reparación e revisión de material de 
salvamento marítimo-pesqueiro Suministros San Ciprián, S.L. 72.967,02

GAC1-134 «Navalnor»-Habilitación naval Navalnor, S.L. 33.579,10

GAC3-100 Melloras tecnolóxicas en panadería para produción 
de empanadas conxeladas con produtos orixe do mar Panaderías Forniños, S.L. 64.312,14

GAC3-091 Restaurante «A Casa do Peixe» en Muxía Mª Belén Lema Marcote 106.511,42

GAC3-098 Del mar a tu mesa Galaxmar, S.L. 3.160,00

GAC3-090 Taberna mariñeira: a Taberna do Lesto José Luis Abelenda Pose 40.495,81

GAC3-107 Turismo industrial na Costa da Morte: industrias 
Cerdeimar Museo da Conserva de Camariñas Industrias Cerdeimar, S.L. 133.489,75

GAC3-089 Apartamentos turísticos praia do Capitán Antonio José Paz Pardiñas 21.769,65

GAC3-092 Marina Cataventos Cataventos, Escola de Vela, S.L.N.E. 59.927,90

GAC3-102 Incremento de capacidade do restaurante en salón 
social, acondicionamento de oficina, mellora de servizos e 
novas tecnoloxías «A de Loló» 

Mª Luz González Romero 7.800,00

GAC4-116 Posta en funcionamento de Fisterra sur pesca AIE: 
rastrexabilidade, loxística e comercialización Cofradía de Porto do Son 8.392,18

GAC4-113 Posta en funcionamento de Fisterra sur pesca AIE: 
rastrexabilidade, loxística e comercialización Cofradía de Corcubión 8.392,18

GAC4-111 Posta en funcionamento de Fisterra sur pesca AIE: 
rastrexabilidade, loxística e comercialización Cofradía de Pescadores de O Pindo 2.191,17

 GAC4-115 Posta en funcionamento de Fisterra sur pesca AIE: 
rastrexabilidade, loxística e comercialización Cofradía de Pescadores de Muros 8.392,18

GAC4-114 Posta en funcionamento de Fisterra sur pesca AIE: 
rastrexabilidade, loxística e comercialización Cofradía de Fisterra 8.392,18

GAC4-092 Posta en marcha da práctica da pesca deportiva Abel José Outón Mayo 15.384,74

GAC4-082 Centro de actividades mariñeiras «As cabanas do 
Barranco» Do Artesanato Cac, S.L. 353.919,87

GAC4-085 Servizo de diagnose e reparación de motores 
mariños e elementos de seguridade e salvamento Prolar Inustrial, S.L. 60.424,73

GAC4-095 Ampliación «Peixería Mar Viva» Manuela Isabel Álvarez Villar 164.149,31

GAC4-090 Hotel El Desembarco Turismo Aldane, S.L. 220.167,85

C
V

E
-D

O
G

: z
aq

iq
oh

5-
2a

f5
-o

i1
2-

w
2v

4-
6k

77
lb

xk
kg

e2



DOG Núm. 189	 Viernes, 3 de octubre de 2014	 Pág. 43174

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Proyecto  Beneficiario/a Total

GAC4-096 Instalación dun albergue mariñeiro de categoría 2 Sonia Fábregas Riveiro 107.945,81

GAC4-088 Proxecto Salabardo María José Trillo Caamaño 43.904,26

GAC4-084 Creación restaurante mariñeiro O Porto Promociones Ana Carnés Otero, S.L. 116.641,38

GAC4-087 Restaurante mariñeiro Casal dos Mares Mercedes Redonda Martínez 225.898,62

GAC4-100 Albergue-restaurante centro de convivencia 
marítima «A Bitácora de Ézaro» Ayuntamiento de Dumbría 278.051,57

GAC4-094 Instalación restaurante de dous garfos 
especializado en peixes e mariscos en Castromiñán, Fisterra Severo Díaz Buiturón 40.967,48

GAC5-803 Servizo de enxeñaría-Sector do mar Roberto Carlos Ozores Nine 5.990,15

GAC5-805 Depuradora de mariscos Degalmar, S.L. 94.848,05

GAC5-778 Deseño de moda en cuncha Montserrat Betanzos Cacabelos 3.736,75

GAC5-806 Infocosta Sondara Solucións, S.L.N.E. 12.007,49

GAC5-777 Quemare! Soldesin: hos, S.L. 7.299,79

GAC5-807 Producción de sacos biodegradables para 
envasado Ecoplas Barbanza, S.L. 45.200,00

GAC5-792 Comercialización e apertura de novos mercados Erigal, S.L. 13.667,85

Gac6-078 Restaurante Mariñeiro O Aserradero Lorena Agis da Silva 28.237,92

GAC6-105 Pescadoira, centro de día 5SENTI2 Bueu, S.L. 113.959,91

GAC6-117 Taller de reparación de embarcacións porto de 
Combarro Marina Galicia, S.L. 104.925,21

GAC6-079 Apertura e posta en marcha de tapería típica no 
porto de Sanxenxo Jesús Joaquín Sueiro Méndez 26.914,18

GAC6-098 Modernización e equipamento para centro de 
elaboración, transformación e comercialización de produtos 
do mar

El Percebeiro, S.L. 204.866,85

GAC6-085 Investimentos para a mellora da competitividade Pasteurizados Cíes, S.L.U. 54.802,14

GAC6-092 Sistema de xestión integral da rastrexabilidade La Lonja de Frescos, S.L. 2.107,60

GAC6-080 Nova liña de comercialización marisgalicia Moluscos Rías Gallegas, S.A. 6.584,90

GAC6-086 Melloras competitivas da empresa Moluscos Rías Baixas, S.A.R. 25.243,62

GAC6-099 Construción de nave para a elaboración de 
conservas de produtos do mar Milagros García Vidal 95.121,58

GAC7-102 Recuncho mariñeiro Pedro Villamarín González 38.332,16

GAC7-099 Descubre Moaña Tierra y Mar Multiaventura, S.L.U. 7.310,79

GAC7-101 Do mar á terra Gracia Patricia Cañizares Álvarez 6.730,40

GAC7-111 Smart nautic cloud platform Human Soft, S.L. 103.715,43

C
V

E
-D

O
G

: z
aq

iq
oh

5-
2a

f5
-o

i1
2-

w
2v

4-
6k

77
lb

xk
kg

e2



DOG Núm. 189	 Viernes, 3 de octubre de 2014	 Pág. 43175

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Proyectos no productivos. Aplicación 12.31.723B.780.0

Proyecto Beneficiario/a Total

GAC1-127 «Portiño»: mellora do sector pesqueiro 
e marisqueiro da Confraría de San Cibrao Cofradía de San Cibrao 14.859,21

GAC1-130 Mellora das condicións de traballo das 
mariscadoras do Barqueiro Cofradía de O Barqueiro-Bares 12.322,00

GAC1-139 «Xove mirando o Mar» Ayuntamiento de Xove 9.333,81

GAC1-131 «O Vicedo sabe a mar» Ayuntamiento de O Vicedo 21.289,75

GAC1-144 I Exaltación do percebe Ayuntamiento de Cedeira 28.750,39

GAC2-064 Rehabilitación da Casa do Mar de Pontedeume, 
fase I Cofradía de Pontedeume 65.468,00

GAC2-065 Mejora del sector marisquero en la Cofradía 
de Barallobre Cofradía de Barallobre 39.257,30

GAC2-074 Estudo avaliativo para redefinición do uso da planta 
baixa da casa do pescador de Miño Cofradía de Miño 15.350,00

GAC2-061 Paderne e a cultura mariñeira Ayuntamiento de Paderne 12.158,17

GAC2-063 Organización dun evento deportivo náutico dunha 
regata de traiñeira feminina no concello de Mugardos Ayuntamiento de Mugardos 15.449,28

GAC2-067 Mar de Sada Ayuntamiento de Sada 40.375,00

GAC2-078 Actividades de mellora ambiental e valorización da 
zona litoral de Oleiros Ayuntamiento de Oleiros 17.028,74

GAC2-079 Actividades de posta en valor dos ecosistemas 
mariños e divulgación da cultura mariñeira para o fomento 
do turismo no litoral de Oleiros

Ayuntamiento de Oleiros 16.957,50

GAC2-081 Actividade combinada sendeirismo-kaiack para 
dar a coñecer o medio mariño do concello de Cabanas 
e o seu contorno

Ayuntamiento de Cabanas 37.522,43

GAC2-082 Creación de dous eventos deportivos no mar Ayuntamiento de Cabanas 12.798,09

GAC2-062 Xestión integrada da zona costeira Ría de Betanzos 
como ferramenta de desenvolvemento do Concello de Sada Ayuntamiento de Sada 23.553,65

GAC3-101 Dinamización e mellora dos servizos na lonxa 
de Camelle Cofradía de Camelle 26.032,49

GAC3-095 Mellora nas condicións de traballo das redeiras 
da illa da Estrela Asociación de redeiras de Corme 1.733,10

GAC3-103 Posta en valor do porto pesqueiro de Camelle, 
man, mar, arte, cultura e natureza Ayuntamiento de Camariñas 117.109,60

GAC3-096 Carballo mirando o mar Ayuntamiento de Carballo 40.240,00

GAC3-105 Do mar á terra, patrimonio cultural e natural 
da costa Ayuntamiento de Vimianzo 16.528,87

GAC3-094 Malpica, do mar ás estrelas Ayuntamiento de Malpica 
de Bergantiños 33.894,07

GAC3-093 Infomalpica Ayuntamiento de Malpica 
de Bergantiños 22.400,00

GAC3-097 Acondicionamento Ambiental e posta en valor 
do bordo litoral. Tramo Orixeira-O Curro 

Ayuntamiento de Cabana 
de Bergantiños 200.000,00

C
V

E
-D

O
G

: z
aq

iq
oh

5-
2a

f5
-o

i1
2-

w
2v

4-
6k

77
lb

xk
kg

e2



DOG Núm. 189	 Viernes, 3 de octubre de 2014	 Pág. 43176

ISSN1130-9229 Depósito legal C.494-1998 http://www.xunta.es/diario-oficial-galicia

Proyecto Beneficiario/a Total

GAC3-106 Exaltación do percebe roncudo de Corme Cofradía de Corme 20.524,00

GAC4-099 Posta en valor do patrimonio mariñeiro de Muros Cofradía de Muros 56.997,66

GAC4-104 O corredor costeiro Fisterra-O Son: posta en valor 
do bordo litoral entre Porto do Son e o Castro de Baroña 
mediante o acondicionamento dunha senda peonil a carón 
do corredor costeiro

Ayuntamiento de Porto do Son 166.910,99

GAC4-107 O corredor costeiro Fisterra-O Son: as portas 
do mar Ayuntamiento de Noia 195.492,30

GAC4-110 O corredor costeiro Fisterra-O Son: senda peonil 
no acceso á área litoral da praia de Broña Ayuntamiento de Outes 166.910,99

GAC4-109 O corredor costeiro Fisterra-O Son: 
acondicionamento dos espazos públicos do bordo costeiro 
da área Bornalle-Abelleira

Ayuntamiento de Muros 61.684,50

GAC4-108 O corredor costeiro Fisterra-O Son: obra de acceso 
ao miradoiro do Ézaro Ayuntamiento de Dumbría 133.953,40

GAC4-106 O corredor costeiro Fisterra-O Son: posta en valor 
do litoral de Lires Ayuntamiento de Cee 120.785,02

GAC4-105 O corredor costeiro Fisterra-O Son: obra de acceso 
ao miradoiro do Ézaro Ayuntamiento de Fisterra 130.151,45

GAC5-790 A BATA Mariñeira BATA Bayon Asociación Tratamiento 
del autismo 13.994,00

GAC6-081 Rexeneración dos bancos marisqueiros 
da confraría de Raxó Cofradía de Raxó 18.731,20

GAC6-118 Expedipesca Cofradía de Bueu 60.187,57

GAC6-087 Proxecto lonxa escola Cofradía de Portonovo 15.534,00

GAC6-107 Xornadas de dinamización turística e promoción 
local Ayuntamiento de Bueu 12.150,00

GAC6-112 Curso de manipulación e presentación de produtos 
pesqueiros Ayuntamiento de Marín 1.911,60

GAC6-106 Centro de interpretación do litoral Ayuntamiento de Bueu 96.135,21

GAC6-082 Visitas guiadas ao marisqueo en Poio Asociación de Mulleres do Mar 
de Poio 15.790,50

GAC6-084 V Xornadas do mar de Marín Ateneo Santa Cecilia 8.742,96

GAC6-108 Catálogos de cursos baremables Permex Ayuntamiento de Poio 14.515,20

GAC6-115 Recuperación da chalana de Combarro Ayuntamiento de Poio 3.083,22

GAC7-110 Xornadas divulgativas do mar de Baiona Cofradía de Baiona 7.042,91

GAC7-105 Recuperación e protección do sistema praia-duna 
de Cesantes Ayuntamiento de Redondela 6.063,00

GAC7-113 Rehabilitación zona dunar praia Ladeira Ayuntamiento de Baiona 4.841,80

GAC7-112 Mellora da calidade da pesqueira da anguía Cofradía de Arcade 3.944,76

GAC7-115 Espada en tapas Orpagu 7.463,03

C
V

E
-D

O
G

: z
aq

iq
oh

5-
2a

f5
-o

i1
2-

w
2v

4-
6k

77
lb

xk
kg

e2


		2014-10-02T14:17:26+0200
	Xunta de Galicia
	Sinatura de Aprobacion




